
 

                                          

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 
 

 
 

 

项目名称：         汽车零部件加工项目（一期）        

建设单位(盖章)： 燕龙星润汽车零部件（常州）有限公司   

编制日期：                 2023 年 6 月               

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



 

- 1 - 

 

一、建设项目基本情况 

项目名称 汽车零部件加工项目（一期） 
[...]

去除率 / 60% 10% / / 



 

- 98 - 

 

厌氧 

进水 / 840 4455 40 40 

出水 / 672 2228 34 20 

去除率 / 20% 50% 15% 50% 

缺氧 

进水 / 672 2228 34 20 

出水 / 672 1560 3.4 20 

去除率 / 0 30% 90% / 

好氧 

进水 / 672 1560 3.4 20 

出水 / 403.2 312 3.4 2 

去除率 / 40% 80% 3.4 90% 

二级沉淀 

进水 / 403.2 312 3.4 2 

出水 / 161.3 218.4 3.4 2 

去除率 / 60% 30% 3.4 / 

设施处理总效率 / 95.4% 95.9% 99.1% 95% 

接管标准 6-9 400 500 20 20 

根据上表可知，本项目脱模废水系统废水经处理后各污染因子指标可以满足南渡污

水处理厂接管标准，本项目脱模工艺废水、地面拖洗废水、喷淋塔排水总产生量为

30038t/a，96.28t/d，脱模废水系统处理系统设计规模为 110t/d，因此脱模废水处理系统

处理工艺、设计规模均可满足本项目要求，类比燕龙集团同类工程案例，废水可以稳定

达标排放，因此废水处理方案可行。 

（2）钝化废水处理站 

钝化废水处理站污水处理工艺流程如下： 



 

- 99 - 

 

 

图 4-2  钝化废水处理站处理系统工艺流程图 

①具体工艺流程介绍： 

钝化废水经过破乳沉淀系统，通过化学反应分解油污降低 COD 指标，分解油污后产

生少量的污泥通过压滤机压干委外处理。钝化后清洗废水经过加药絮凝沉淀处理后，有

效去除了悬浮物和胶体物，为了减少蒸发量，对废水进行中水回用处理，通过美国进口

特种膜进行分离，70%-80%的淡水回用，30%-20%的含高盐废水进入蒸发器蒸发，蒸馏

水回用。实现零排放要求。 

②废水处理方案可行性分析 

本项目综合废水处理站各单元处理前后水质如下： 

表 4-7  钝化废水单元处理前后水质参数一览表 单位：mg/L 

处理单元 项目 pH COD SS 氟化物 石油类 LAS 

高浓度废水进水 进水（mg/L） 2-11 3000 2500 45 30 45 

破浮混凝 
进水（mg/L） 2-11 3000 2500 45 30 45 

出水（mg/L） 8-9 1500 750 4.5 21 36 



 

- 100 - 

 

去除率（%） / 50% 70% 90% 30% 20% 

压滤机 

进水（mg/L） 8-9 1500 750 4.5 21 36 

出水（mg/L） 8-9 1500 375 4.5 21 36 

去除率（%） / / 50% / / / 

蒸发器 

进水（mg/L） 8-9 1500 375 4.5 21 36 

出水（mg/L） 8-9 30 18 0.22 1 3.6 

去除率（%） / 98% 95% 95% 95% 90% 

总设施处理效率% / 99% 99% 99% 96.7% 92% 

出水水质标准（mg/L） 6~9 60 30 10 1 5 

表 4-8  钝化后清洗废水单元处理前后水质参数一览表 单位：mg/L 

处理单元 项目 pH COD SS 氟化物 石油类 LAS 

低浓度废水进水 进水（mg/L） 3-5 2500 1800 30 70 20 

絮凝沉淀 

进水（mg/L） 3-5 2500 1800 30 70 20 

出水（mg/L） 8-9 1500 360 3 49 16 

去除率（%） / 40% 80% 90% 30% 20% 

多介质过滤 

进水（mg/L） 8-9 1500 360 3 49 16 

出水（mg/L） 8-9 1500 72 3 49 16 

去除率（%） / / 80% / / / 

活性炭过滤 

进水（mg/L） 8-9 1500 72 3 49 16 

出水（mg/L） 8-9 900 57 3 34 12 

去除率（%） / 40% 20% / 30% 20% 

精密过滤 

进水（mg/L） 8-9 900 57 3 34 12 

出水（mg/L） 8-9 900 11.4 3 23 12 

去除率（%） / / 80% / 30% / 

DUF 超滤 

进水（mg/L） 8-9 900 11.4 3 23 12 

出水（mg/L） 8-9 900 2.28 3 16 12 

去除率（%） / / 80% / 30% / 

RO 膜 

进水（mg/L） 8-9 900 2.28 3 16 12 

出水（mg/L） 8-9 45 0.1 0.15 0.8 0.6 

去除率（%） / 95% 95% 95% 95% 95% 

总设施处理效率% / 98.2% 99% 99% 98.9% 97% 

出水水质标准（mg/L） 6~9 60 30 10 1 5 

根据上表可知，本项目钝化线废水等综合废水经处理后各污染因子指标可以满足南

渡污水处理厂接管标准，本项目钝化线废水排水总产生量为 6949t/a，22.3t/d，钝化废水

处理站设计规模为 30t/d，因此综合污水处理站处理工艺、设计规模均可满足本项目要

求，类比同类工程案例，废水可以稳定达标排放，因此废水处理方案可行。 

1.2 废水排放情况 

表 4-9  废水排放及排放口基本情况一览表 



 

- 101 - 

 

排放口基本情况 
排放去

向 

排放

规律 

污染物排放 接管标准 

编号 
名

称 
排放口类型 地理坐标 

污染物

种类 

浓度

mg/L 

排放

量 t/a 
名称 

浓度

mg/L 

DW 

001 

生

活

污

水

排

放

口 

■生活污水 

排放口 

口雨水排放 

口清静下水排放 

口温排水排放 

口车间或车间 

口处理设施排放 

E119°19′21.6″ 

N31°32′32.4″ 

溧阳市

南渡污

水处理

厂 

间接

排放 

水量 / 16848 溧阳

市南

渡污

水处

理厂

接管

标准 

/ 

pH 6~9 / 6~9 

COD 350 5.897 500 

SS 300 5.054 400 

氨氮 30 0.505 45 

TN 40 0.674  50 

TP 5 0.084  5 

DW 

002 

生

产

废

水

排

口 

■生产废水 

排放口 

E119°19′21.7″ 

N31°32′32.5″ 

近期托

运至强

埠污水

处理厂 

远期接

管至南

渡新材

料污水

厂 

间接

排放 

水量 / 36458 

污水

厂接

管标

准 

/ 

pH 6~9 / 6~9 

COD 189.0 6.89 500 

SS 141.2 5.149 400 

石油类 2.8 0.102 15 

LAS 1.65 0.06 20 

1.3 废污水接管措施及可行性 

1.3.1 废水接管情况 

本项目生产废水分类收集，分类处理，其中压铸岛脱模工艺废水、地面拖洗废水及

废气喷淋塔排水经收集后进入厂区脱模废水处理系统处理后与冷却塔强排水、纯水浓水

弃水、锅炉强排水近期托运至溧阳市强埠污水处理厂集中处理，待管网铺设完成后，远

期接管至南渡新材料污水厂集中处理。钝化线废水及文丘里湿式除尘器排水经收集后进

入厂区综合污水处理站处理，污水处理系统（站）废水处理达标后，回用于钝化工序。

生活污水接入市政污水管网进入南渡污水处理厂，尾水排入北河。 

1.3.2 接管可行性分析 

南渡污水处理厂位于南渡污水处理厂位于溧阳市南渡新材料工业园区污水厂东侧、

江苏弘博新材料有限公司北侧。该污水处理厂总设计规模 3 万 m3/d，分两期建设，一期

规模为 1.5 万 m3/d，项目环评于 2017 年 5 月 25 日已取得原溧阳市环保局批复（见附件

5-1），主要收集和处理南渡镇、竹箦镇、上兴镇镇区及撤并乡镇生活污水及少量工业废

水。目前一期已投入运行，采用二级处理+三级处理（即深度处理）工艺。其中二级污水

处理工艺采用改良 A/A/O 处理工艺，三级处理采用直接过滤工艺，污泥处理采用带式浓



 

- 102 - 

 

缩脱水一体机脱水工艺，消毒采用次氯酸钠消毒工艺。具体处理工艺流程图如下： 

 

图 4-3  南渡污水处理厂污水处理工艺流程图 

接管可行性分析： 

①水量可行性分析 

项目生活污水排放量为 16848m3/a（54m3/d），南渡污水处理厂设计总处理规模

30000m3/d，目前污水处理厂已建成一期处理能力为 15000m3/d，尚有 3000m3/d 的余量。

本项目污水日排放量占南渡污水处理厂处理余量的 1.8%，南渡污水处理厂尚有余量接纳

本项目污水。 

②水质可行性分析 

本项目废水经处理后，各污染因子浓度较低，主要污染物浓度在溧阳市南渡污水处

理厂接管标准范围内，因此从水质上来说，本项目污水接管可行。 

③管网建设配套性分析 

项目在溧阳市南渡污水处理厂配套服务范围之内，目前污水管网已铺设到位。因此，

从管网建设配套性来说，项目生活污水排入溧阳市南渡污水处理厂集中处理是可行的。 

根据江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南，本项目生活污水

依托现有管道接管至溧阳市南渡污水处理厂集中处理。现状工业废水管道暂未铺设，根

据管网规划预计于 2024 年 03 月接管至南渡新材料污水处理有限公司集中处理，管道铺

设过程的过渡时期托运至溧阳市强埠污水处理厂集中处理（具体见附件 10 污水托运证

明）。 

项目生产废水近期托运至溧阳市强埠污水处理有限公司集中处理，待管网铺设完成

后，远期接管至南渡新材料污水厂集中处理。 

可行性分析：溧阳市强埠污水处理有限公司主要处理周边企业产生的工业废水，距

格栅井及
进水泵房

细格栅及旋
流沉砂池

A2/O生化反应池 二沉池 提升泵房
反冲洗废水进水

鼓风机房

污泥泵房

剩余 污泥

储泥池脱水机房泥饼外运
滤液 排放

回流污泥

絮凝
剂

混
凝
剂

次氯酸钠

滤池

污泥料仓
接触池

排放

醋
酸
钠

S1、N1 S2、S3、

G3、S4、

G1、N3

N4

G2、N5 N6 N7

N8

N9

N10



 

- 103 - 

 

离本项目约 14.1km，距离较近，本项目已与溧阳市强埠污水处理有限公司签订托运协议，

产生的生产废水可近期由槽罐车拖运至溧阳市强埠污水处理有限公司处理，远期待污水

管网接通后可接管至南渡新材料污水厂集中处理。 

2、废气 

2.1 废气污染源强核算 

2.1.1 废气污染源强核算 

1、有组织废气 

（1）熔化废气 G1、除渣废气 G3 

项目熔化过程均在熔化炉中进行，产生的混合废气通过炉内统一烟道收集后经 1 

套“文丘里湿式除尘”处理，捕集效率 95%，因此本环评将两股废气合并计算，混合废气

中的污染物包括颗粒物、氟化物，具体产生情况如下： 

①熔化废气 G1 

熔化过程中产生的烟尘主要以铝及其氧化物为主。参考《（第二次污普）排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册（发布稿）》中 P33-37，P431-434 机械行业系数手册

中“01 铸造”，使用铝锭熔化产生的颗粒物产生系数为 0.943kg/t-产品。项目年产铝压铸

件 1.2 万吨，则熔化工序产生颗粒物 11.32t/a，通过炉内统一烟道收集后（收集效率为

95%）经文丘里湿式除尘+脱硫脱硝塔处理后通过一根 21m 的 DA001 排气筒排放，设计

风量 2.5 万 m3/h。熔化废气产生情况具体见表 4-10。 

表 4-10  熔化废气产生一览表 

项目 
颗粒物产生情况 捕集效

率% 

有组织 无组织 

速率 kg/h 产生量 t/a 速率 kg/h 收集量 t/a 速率 kg/h 排放量 t/a 

颗粒物 1.65 11.32  95 1.57 10.754  0.083 0.57  

②除渣废气 G3 

熔化过程需要用到除渣剂用于去除液态金属里的浮渣，保证压铸件的质量。本项目

使用除渣剂 6.3t/a（在熔化炉内进行），其中氟化钙 5-10%，Na3AlF63-6%，除渣剂在高

温除渣过程中与金属液相互作用，产生少量氟化物。类比力利亚斯塑胶（苏州）有限公

司年产金属压铸件 50 万件项目，氟化物产生系数约为除渣剂用量的 10%，则氟化物产生

量约为 0.63t/a。 

综上所述，项目熔化工序废气主要污染物产生和排放情况见表 4-11。 

表 4-11  熔化系统废气排放情况一览表 

废气（DA001 排 产生浓度 产生速率 产生量 处理 去除 排放浓 排放速率 排放量 排放标准 



 

- 104 - 

 

气筒） 设施 效

率% 

度 

mg/m³ kg/h t/a 文丘

里湿

式除

尘+脱

硫脱

硝塔 

mg/m³ kg/h t/a mg/m³ 

颗粒物 62.67  1.567  10.754  85% 9.4 0.235  1.613  30 

氟化物 43.6  0.087 0.5985 85% 6.556  0.013 0.09  6 

（2）天然气燃烧废气 G2 

项目在熔化炉、烤包器等过程中使用的燃料均为天然气，会产生天然气燃烧废气。

根据建设单位提供的资料，项目天然气总使用量为 270 万 m3/a，其中熔化工序使用的天

然气量为 246 万 m3/a。 

参照《（第二次污普）排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（发布稿）》中

P33-37，P431-434 机械行业系数手册中天然气工业炉窑，熔化工序利用天然气作为燃料

的产污系数分别为： 

1、废气量：13.6m3/m3； 

2、颗粒物：0.000268kg/m3； 